מבחן אחר שאומץ על-ידי הערכאות הדיוניות ואף אותו מזכיר פלקסר בטיעונו הוא המבחן לפיו נדרש בירור עובדתי מקדמי בכל השאלות הנוגעות להתקיימות תנאי החסינות (להלן: מבחן הבירור המקדים). לטענת פלקסר, מבחן זה הוא המסתבר ביותר מתכלית הוראות החסינות בפקודה ובתקנות הנזיקין (אחריות עובדי ציבור), התשס"ו-2006 (להלן: תקנות הנזיקין), שכן על-פיו שומע בית המשפט בשלב המקדמי עדויות וקובע ממצאים עובדתיים ברמה הלכאורית, לצורך ההכרעה בשאלת התקיימות תנאי החסינות והחריג לה. במקרה שלפנינו, כך טוען פלקסר, בית המשפט המחוזי סירב לשמוע עדויות ולערוך דיון בשאלות אלה ולכן לא נקבעו על-ידו ממצאי עובדה כלשהם ולו ברמה הלכאורית, לביסוס החלטתו.

יואב דותן "האחריות הנזיקית של עובד-הציבור המפעיל
סמכויות" משפטים טו 245, 276-282 (1985); דפנה אבניאלי דיני חסינות 461 (2014)
(להלן: אבניאלי)).

21. הזרעים הראשונים להיפוך התפיסה בכל הנוגע לאחריותו האישית של עובד
הציבור בנזיקין, נזרעו בשנת 1952 עם חקיקת חוק הנזיקים האזרחיים (אחריות
המדינה), התשי"ב-1952 (להלן: חוק הנזיקים האזרחיים). חוק זה אימץ את התפישה
המשפטית המודרנית, שאומצה גם במדינות נוספות, המבוססת על ערכי יסוד בדבר
שוויון בפני החוק ועל ההכרה כי בדרך זו יזכו זכויות הפרט להגנה ראויה וטובה יותר
ויקודמו עקרונות של צדק חלוקתי ויעילות בפיזור הנזק (ע"א 2906/01 עיריית חיפה נ'
מנורה חברה לביטוח בע"מ, פס' 18 (25.5.2006) (להלן: עניין עיריית חיפה)).

ודוק: החסינות המוקנת לעובד הציבור על-פי סעיף 7(א) לפקודה היא חסינות דיונית ומשמעות הדבר היא כי עובד הציבור אינו פטור באופן מהותי מאחריות נזיקית, אלא

שלא ניתן לתבוע אותו לדין על אחריות זו (ראו דברי הסבר לסעיף 7א להצעת חוק לתיקון פקודת הנזיקין (מס' 10) (אחריות עובדי הציבור), התשס"ג-2002, ה"ח 134, 136 (להלן: הצעת החוק); פרוטוקול ישיבה מס' 270 של ועדת החוק, חוק ומשפט, הכנסת ה-16, 19 (22.7.2004); קלהורה וברדנשטיין, בעמ' 304-305; והשוו לדיני הנזיקין, בעמ' 350-351).

בהבדל ממסלולי הבירור הייחודיים שנקבעו לעניין חסינות עובדי הציבור בתיקון 10 לפקודה ובתקנות שהותקנו בעקבותיו, לא נקבע מסלול דיוני ייחודי דומה לבירורן של חסינויות והגנות אחרות דוגמת אלה שנקבעו בסעיפים 4-6 ו-8-9 לפקודה. על כן הדרך לברר את התקיימות התנאים המקימים את אותן חסינויות או הגנות היא הדרך "הרגילה" הקבועה לבירור טענות סף המועלות בהליך אזרחי בתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984 (להלן: תקנות סדר הדין האזרחי), וממילא חלות על הליכים אלה ההלכות והמבחנים שנפסקו לעניין דחיית תביעות על הסף. כך למשל אם סבור בית המשפט כי העילה המועלית לצורך דחיה על הסף טעונה בירור עובדתי ושמיעת ראיות, יוכל הוא להורות כי בירור זה ישולב במסגרת שמיעת ההליך לגופו או שיורה על קיום דיון נפרד באותה סוגיה בלבד בפתח ההליך (ראו למשל ע"א 35/83 חסין נ' פלדמן, פ"ד לז(4) 721 (1983); רע"א 1120/06 עו"ד לאואר נ' ע.מ.ש.

באופן הסוטה לעניין סמכות רשם שהוא שופט מסדרי הדין הקבועים בתקנות סדר הדין האזרחי. נוכח מסקנה זו ובהינתן העובדה שהרשם א' זמיר היה בעת מתן ההחלטה הרלוונטית גם שופט, ניתן להותיר בצריך עיון את טענת המדינה לפיה מוסמך כל רשם גם אם אינו שופט להכריע בבקשות האמורות מתוקף הוראת סעיף 90 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, אם כי אני נוטה לדעה כי אין מקום לפרשנות כה מרחיבה של התיבה "ענין הנוגע לניהולו של הליך" הקבועה באותו הסעיף (לעניין פרשנותה של תיבה זו השוו למשל: ס' 90(1)-90(12) לחוק בתי המשפט; בש"א 2742/00 פקיד שומה למפעלים גדולים נ' דיקלה חברה לנאמנות בע"מ (29.8.2000); ב"ש 153/86 צביח נ' מדינת ישראל, פ"ד מ(2) 345, 347 (1986)).

אציין כי גם הזכות המהותית לפיצוי ולשיפוי, הקבועה בסעיף 17 לפקודה, אינה מבחינה בין עובדי מדינה לעובדי רשות ציבורית.

כוונת המחוקק: זו באה לידי ביטוי בדברי ההסבר לחוק לפיה "אופי הביקורת בהליך זה, אף שהוא מתנהל במסגרת תביעה נזיקית, יהיה מנהלי במהותו" (דברי ההסבר להצעת חוק לתיקון פקודת הנזיקין (מס' 10) (אחריות עובדי הציבור), התשס"ג-2002, ה"ח הממשלה 6, 137). מציעי החוק לא הבחינו בין ביקורת המתייחסת לעובדי מדינה לביקורת המתייחסת לעובדי רשויות ציבור, ובדברי ההסבר הנוגעים לסעיף 7 לפקודה, מפנה המחוקק לדברי ההסבר שניתנו לסעיף 7 לפקודה (שם, בעמ' 139).

לשון החוק: אילו ביקש המחוקק להחיל כללי מהות שונים לצורך הביקורת השיפוטית, ניתן היה לצפות כי לגבי חסינות עובדי המדינה יידרש בית המשפט לקבוע אם הודעתה של המדינה ניתנה כדין. אלא שהלשון בה נקט המחוקק בסעיפים 7ב ו-7ג לחוק היא זהה, ובשני המקרים נדרש בית המשפט לקבוע אם מתקיימים או לא מתקיימים תנאי החסינות.

הדרך הדיונית: הן על פי סעיף 7ב(ה) לחוק (לגבי עובד מדינה) והן על פי סעיף 7ג(ג) לחוק (לגבי עובד רשות ציבורית), בית המשפט נדרש להכריע לאלתר אם נתקיימו תנאי החסינות.

גם בסעיפים 10-11 לתקנות הנזיקין (אחריות עובדי ציבור), התשס"ו-2006 אין כל הבחנה בין עובד רשות ציבורית לבין עובד מדינה. כך, תקנה 11 קובעת כלהלן:

#### החלטה בבקשה

11. (א) במועד שנקבע לדיון יתייצבו המצהירים לחקירה על תצהיריהם, אלא אם כן הורה בית המשפט אחרת.

(ב) הדיון בבקשה יסתיים בתוך יום אחד; ראה בית המשפט כי יש צורך בכך, רשאי הוא לקבוע ימי דיונים נוספים, ברציפות ככל האפשר, עד גמר חקירת העדים.

חברי, השופט י' עמית, מבטא למעשה בגישתו החולקת בנקודה אחרונה זו את מה שמתחייב, לדעתו, מהדין, או מהמשפט הרצוי (ואפילו בסוגיית המשפט הרצוי, יש, להשקפתי, פנים לכאן ולכאן); יחד עם זאת תפיסת חברי איננה נותנת תוקף מלא, להבנתי, להוראות החוק לתיקון פקודת הנזיקין (מס' 10), התשס"ה-2005 (להלן – החוק). באלה ניתן למצוא שוני בין ההתייחסות שעל בית המשפט להעניק להודעת הכרה בחסינות, שניתנת מטעם המדינה בתובענה

שהוגשה כנגד עובד המדינה (סעיף 7' לחוק) לבין הטיפול השיפוטי שאמור להעריך בבקשה לחסינות בתובענה שהוגשה כנגד עובד הרשות הציבורית (סעיף 7' לחוק).

הנני סבור כי במשפט המצוי לשוני הנ"ל שבהוראות החוק הקיים – מספר משמעויות (ולכן אינני מקבל גם את ההשקפה שבוטאה בשמו של היועמ"ש בנושא); אלה יפורטו להלן:

(א) ההחלטה המינהלית הגלומה בהודעת ההכרה של המדינה (הניתנת ע"י היועץ המשפטי לממשלה, או באמצעות מי שהוסמך לכך על ידו, כאמור בתקנה 5 לתקנות הנזיקין (אחריות עובדי ציבור), תשס"ו-2006) – נבדקת על דרך של ביקורת שיפוטית על מעשי המינהל בהתאם לכללי המשפט המינהלי (אף כי במקרים כאלה עשוי הפיקוח של בית המשפט להשתרע על תחום רחב יותר מאשר התערבותו של בית המשפט הגבוה לצדק, בדונו בעתירה לצו בירור – עיינו: שלמה לוי, עתירה לבג"ץ בהלך תקיפה ערעורי, משפטים ג' 15, 21, (1971)).

כך, למשל, נקבע לגבי עובדים של רשויות מקומיות כי הם עלולים להתחייב בחיוב אישי אם הם שילמו, או הרשו תשלום בלתי חוקי, או גרמו לחסר, או להפסד לקופת הרשות המקומית בשל התרשלות, או התנהגות רעה מצידם (ראו: סעיפים 221-226 לפקודת העיריות [נוסח חדש]; סעיף 33 לפקודת המועצות המקומיות [נוסח חדש], סעיף 189 לצו המועצות המקומיות, תשי"א-1950, סעיף 84 וסעיף 132(ד) לצו המועצות המקומיות (מועצות אזוריות), תשי"ח-1958, סעיף 11(ב) לחוק איגודי ערים, תשט"ו-1955; עיינו גם: בג"ץ 2937/91 טרייסטר נ' ראש המועצה המקומית מנחמיה, פ"ד מז(2), 758 (1993)). הוראות ממין זה אינן קיימות אצלנו לגבי עובדי המדינה ובשעתו טעם הדבר נומק בכך שהליכי הבקרה במישור הממשלתי מובנים וקפדניים יותר (אינני מחווה כאן דעה אם נימוק זה נכון הוא ואכן מצדיק את השוני, שהרי זהו נושא שעל המחוקק להידרש לו).